## TRACTATUS I.

### DE ACTIBUS HUMANIS.

#### CAPUT I.

##### DE NATURA ACTUUM HUMANORUM.

**6. DEFINITIO.** *Actus humani*, proprio sensu, si tantum dicuntur qui *ex voluntate deliberata procedunt*. (S. Th. 1. 2. q. 1. a. 1)

Nempe inter actus qui ab homine fiunt quidam ei sunt communes cum entibus inferioribus ejusdem generis seu cum ceteris animantibus, puta sentire; quidam ipsius sunt proprii quoad substantiam, sed non quoad modum quo ab ipso procedunt, puta cogitationes vel passionum motus qui omnem deliberationem praevantur: hi enim, licet non reperiantur in brutis, a nobis non minus necessario procedunt quam a brutis eduntur actus inferiores; tandem quidam proprii sunt hominis tum quoad substantiam, tum quoad modum, et hi soli dicuntur *humani*, seu hominis maxime proprii, dum reliqui actus *hominis* dici solent.

Modus autem specialis qui in actibus humanis reperitur is est quod homo est eorumdem dominus per rationem et voluntatem, seu per liberum arbitrium. Videlicet ut habeatur dominium istud, oportet ut facultas a qua actus proficiuntur immunis sit non tantum a coactione, seu vi extrinsecus illata, sed etiam a necessitate seu intrinseca determinatione. Etenim si, positis omnibus ad agendum requisitis, jam non est in hominis dominio actum elicere vel omittere, nequit dici illius actus dominus extitisse.

Solos actus humanos seu liberos spectat Theologia moralis, quia non visi per eos homo ad finem suum supernaturalem accedit vel ab eodem recedit. Manifestum enim est aeternam beatitudinem, cum per modum praemii sit assequenda, non posse obtineri nisi per actus liberos: siquidem fidei aequa ac rationi repugnat aliquem praemio donari vel poena affici propter actum qui extrinseca vel intrinseca necessitate ab eo prodierit. Hanc veritatem Dogmatici vindicare solent a subtilita-

tibus Baii et Jansenii. Hujus prop. 3<sup>a</sup>, damnata ut haeretica, sic sonabat : " Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione. "

**7. DIVISIO.** Actus humani dicuntur :

1<sup>o</sup> *Eliciti vel imperati.* Piores illi sunt qui immediate procedunt a voluntate et in eadem facultate perficiuntur, ex. gr. amor vel odium Dei. Postiores illi sunt qui, ex imperio voluntatis, ab aliis potentissimis sive internis, sive externis procedunt. Hi posteriores dici possent eliciti relate ad potentiam a qua procedunt, ex. gr. actus fidei relate ad intellectum a quo eliciuntur sub imperio voluntatis. Sed cum actus hic spectemus unice quatenus humani sunt, eos tantum dicimus elicitos qui toti consummantur in ea facultate in qua formaliter residet libertas et per quam solam homo est actionum suarum dominus. Dicuntur tamen interdum imperati etiam actus voluntatis, quatenus ab alio ejusdem potentiae actu determinantur, ex. gr. amor inimicorum ex amore Dei.